
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул. Советская, 117 Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат nrehspe, 423040
Телефон: (84345) 31925,20702 факс 20673 E-mail: Imc.nur@,tatar.rucaftT: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

ПРИКАЗ
12.02.2021

БОЕРЫК
№ 130

«О праздновании 115-летия 
со дня рождения М.Джалиля»

На основании плана МКУ «Управление образования» на 2020-21 учебный год 
и плану Г ода родных языков и народного единства в Республике Татарстан,

1. 15 февраля 2021 года руководителям образовательных организаций провести 
мероприятия, повященные 115 -  летию со дня рождения Мусы Джалиля, согласно 
плану (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий, посвященных 115 -  летию со дня рождения Мусы 
Джалиля.
3. Предоставить отчет о проведении мероприятий до 18 февраля 2021 года 
Ярмухаметовой Ф.М. и Ермишкиной Н.Н.

Форма отчета прилагается (Приложение 2).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по 
учебно-методической работе МКУ «Управление образования» Хамидуллину Н.Н.

приказываю:

Начальник А.Н.Рахматуллина

https://edu.tatar.ru/nurlat/imc


Приложение 1 
Утвержден приказом 
№130 от 12.02.2021г.
МКУ «Управление образования» 
Нурлатского района РТ

План
мероприятий, посвященный 115 -  летию со дня рождения Мусы Джалиля 

в 2020-21 учебном году в образовательных организациях 
Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан

№ Наименование мероприятий Дата
прове
дения

Место проведения Ответственные
исполнители

1 Конкурс чтецов «Живая 
классика»

15.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Учителя начальных 
классов, русского 
языка и литературы

2 Конкурс чтецов «Стихи М. 
Джалиля на разных языках»

15.02. МБОУ «Биляр 
Озерская СОШ» НМР 
РТ

Лебедева Л.А. 
Ильдюшина З.В. 
Бадертдинова Р.Х. 
Галеева Т.Т. 
Семенова Т.П. 
Хузяханова Л.Н.

3 Литературно- музыкальный 
вечер, посвященный ко дню 
рождения М. Джалиля “Бар 
жырымны сина багышлыйм!"

15.02. МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Администрация 
школы, учителя 
родного языка и 
литературы, 
русского языка и 
литературы, 
иностранных языков

4 Конкурс стихов среди учащиеся 
начальных классов “Кечкенэ 
Дэлил"

15.02. МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

5 Выпуск стенгазеты посвященной 
творчеству М.Джалиля

15.02. МБОУ “Чулпановская 
СОШ”

Самигуллина Ф.Х

6 Конкурс рисунков среди 
учащиеся 1-11 классов, по 
произведениям Джалиля 
“Минем яраткан мизгелем”

15.02. МБОУ "СОШ №8 
г.Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

7 Инсценирование по 
стихотворениям Джалиля

15.02. МБОУ "СОШ №8 
г.Нурлат"

Учителя родного 
языка и литературы, 
русского языка и 
литературы, ин. яз.

8 Беседа о М.Джалиле 15.02. МБОУ «НОШ№6» 
г.Нурлат

Ганеева Р.В. 
Куляева Г. А.

9 Конкурс презентаций “Жэлил 
музейлары буенча сэяхэт”

15.02. МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

10 Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле

15.02. МБОУ «НОШ№6» 
г.Нурлат РТ

Ганеева Р.В. 
Куляева Г. А.

11 КВН "По следам Джалиля" 15.02. МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Учителя родного 
языка и литературы,



зусского языка и 
литературы, ин. яз.

12 Классные часы “Джалиль- 
герой”

15.02. МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Классные
руководители

13 Конкурс сочинений “Муса 
Жэлил образыньщ эдэбият, 
музыка Ьэм сэнгатьтэ 
чагылышы”

15.02. МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

14 Классный час “Жизнь и подвиг 
Мусы Джалиля”/

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Габбазова Х.М.

15 Беседа о М.Джалиле. 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель 
родного языка

16 Конкурс чтецов “Живая 
классика”

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Лизунова Н.С.

17 Литературное мероприятие 
“Гомерем минем моцлы бер жыр 
иде”

15.02. МАОУ “СОШ №4” Г абидуллина Г.Ш., 
зам директора по НО

18 Литературное мероприятие на 
двух языках “Твой подвиг не 
забудется никак”

15.02. МАОУ “СОШ №2” Ибрагимова Г.Г, зам 
директора по НО

19 Просмотр отрывка к/ф 
“Моабитские тетради”

15.02. МАОУ “СОШ №2” Ибрагимова Г.Г, зам 
директора по НО

20 Мероприятие, посвященное к 
дню рождения М.Джалиля 
«Гомерем минем моцлы бер жыр 
иде..»

15.02. МБОУ “Бурметьевская 
СОШ”

Абдрахманова Г.Х. 
Халитова И.В. 
Курамшина Л.Я. 
Учителя начальных 
классов

21 Литературный час “Муса 
Джалиль- поэт-герой”, к 115 
летию со дня рождения Мусы 
Джалиля

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Ибрагимова А.М.

22 Литературно-музыкальный 
вечер, посвященный творчеству 
М.Джалиля

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Мифтахова Г.Г. 
Гайфуллина Э.В. 
Тухватуллина К.Р.

23 Музыкально- литературная 
композиция, посвященная 
М.Джалилю “Аныц гомере 
моцлы бер жыр иде”

15.02 МАОУ «СОШ №3» Волкова Л.Т.

24 Литературный марафон 
«Муса Жэлилне укыйбыз» 
(«Читаем Джалиля»)

15.02 МАОУ «СОШ №3» Кабирова Г.Х.

25 Литературный монтаж «Алар 
мэцге улемсез”

15.02. МБОУ “Ново -  
Иглайкинская СОШ”

Сиразева И.Г.

26 Муса Жэлил шигырьлэрен иц 
оста сейлэучелэр бэйгесе.

15.02. МБОУ “Ново -  
Иглайкинская СОШ”

Сиразева И.Г.

27 Кургэзмэ “Муса Жэлил 
шигырьлэре -  рэсемнэрдэ”

15.02. МБОУ “Ново -  
Иглайкинская СОШ”

Сиразева И.Г.

28 Меропиятие «Твой подвиг не 
забудется в веках»

15.02. МБОУ «Чулпановская 
СОШ»

Самигуллина Ф.Х.

29 «Улемсез шагыйрь» эдэби -  
музыкаль кичэ

15.02. МАОУ “СОШ №9”
1 г.Нурлат РТ, 305 каб.

Гилязетдинова Г.Г., 
1 учитель



родного(татарского) 
языка и литературы

30 Организация мероприятий, 
посвященные Международному 
Дню родного языка

15.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Гайнуллина Э.Х. 
Шайхутдинова Г.Н

31 Внеклассное мероприятие 
«.. .Жить так, чтобы и после 
смерти не умирать...» /
«... Улгэннэн соц да улмэс очен 
шулай яшэргэ...» (8 класс)

15.02. МБОУ “Биляр -  
Озерская СОШ”

Бадертдинова Р.Х.

32 Урок -  презентация, 
посвященная творчеству 
М.Джалиля (1-4 классы)

15.02. МБОУ “Биляр -  
Озерская СОШ”

Бадертдинова Р.Х.

33 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ
“ЧулпановскаяСОШ”

Масгутова А.Р.

34 Литературно-музыкальная 
композиция на двух (тат., чув.) 
языках «Жизнь свою народу 
отдаю / Г омеремне дэ бирэм 
халкыма»

15.02. . МБОУ «Якушкинская 
СОШ»

Гайнуллина Г.Р., 
Романова Л.Н., 
Алякимова Т.В.

35 Литературная композиция 
«Песни мои»

15.02. МБОУ «Егоркинская 
СОШ»

Терентьева Л.И.

36 Урок чувашской литературы “Во 
имя жизни”, (Моабитские 
тетради / Моабит тетрачёсем), 8 
класс

15.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ»

Петров В.В., 
Гаврилова В.В.

37 Открытые классные часы, 
посвященные М.Джалилю

Г5.02. МБОУ «Степно -  
Озерская ООШ»

Латыпова Н.Н., 
ГалиеваЗ.Г., 
классные 
руководители

38 Конкурс чтецов “Жыры белэн 
жицде дошманны”

15.02. МБОУ “Степно -  
Озерская ООШ”

Латыпова Н.Н., 
Галиева З.Г

39 “Туган жирдэй жир булмас, 
туган илдэй ил булмас”

15.02. МБОУ “Курманаевская 
ООИГНМР

Хэсэншина Р.Н. 
Ганиева Г.Ф.

40 М.Жэлилнен туган кененэ 
багышланган шигырьлэр кичэсе

15.02. МБОУ “Ново- 
Альметьевская ООШ”

Аскарова P.P. 
Шайдуллина Г.И. 
Хусайнова А.Ш.

41 Литературная композиция 
“Жизнь моя звучала песней...”

15.02. МБОУ “Андреевская 
ООШ”

Трифонова Ю.В.

42 Рассматривание иллюстраций 
книг о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «Богдашкинская 
НОШ»

Наумова М. А. 
Таймуллина Л.И.

43 Парламентский урок -2021 
"Татарстан - наш общий дом. 
Единство народов, культурное и 
языковое многообразие как 
уникальное богатство 
республики"

15.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Петрова Е.Н.

44 Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «НОШ №6» 
г.Нурлат

Ганеева Р.В. 
Куляева Г. А.



45 Беседа о жизни и творчестве 
М.Джалиля 15.02 МБОУ «Егоркинская 

СОШ» Газизова Г.У.
46 Конкурс чтецов «Стихи 

М.Джалиля на разных языках»
15.02. МБОУ «Елаурская 

ООШ»
Классные
руководители,
зав.библиотекой

47 Тематический вечер памяти 
татарского поэта М.Джалиля

15.02. ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Классный 
руководитель, 
воспитатель 6а кл.

48 Конкурс чтецов «Моабитская 
тетрадь», поясвященный 
творчеству М.Джалиля

15.02 МБОУ
«Т имерликовская 
ООШ»

Машарова Т.М.

49 Классные часы о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

кл. руководители 
1-11 кл

50 Конкурс чтецов “Слово поэта 
свободы”

15.02. МБОУ «Чулпановская 
СОШ»

Г абидуллина А.С.

51 Организация мероприятий, 
посвященные М.Джалилю

15.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Г айнуллина Э.Х. 
Хамадиева Г.Р

52 М. Дэлилгэ багышланган 
чаралар оештыру: 
-М.Ждлилнец шигырьлэрен иц 
оста сейлэучелэр бэйгесе 
-Алар мэцге улемсез (олкэн 
сыйныфлар очен эдэби 
викторина)

15.02. МБОУ”Ново 
Иглайкинская СОШ”

Башлангыч сыйныф 
укытучылары 
Сыйныф 
житэкчелэре

53 «Туган тел ем -  иркэ гелем !”- 
праздник поэзии 
Книжная выставка, посвящённая 
творчеству М.Джалиля

15.02. МБОУ «НОШ №5» 
г.Нурлат РТ

Учителя начальных 
классов 
Г афурова И.Н. 
Мулюкова Ф.Р

54 Беседа
« М. Джалиль. Жизнь и 
Творчество»

15.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Трифонова Н.Г.

55 Внеклассное мероприятие, 
посвященное 115 годовщине со 
Дня рождения М.Джалиля 
«Жизнь как песня».

15.02. МБОУ «Караульно 
Горская ООШ»

Учитель русского 
языка Егорова Г.В.

1 Музыкально-литературный 
вечер, посвященный творчеству 
поэта «Муса Джалиль в наших 
сердцах»

15.02. МАДОУ «Детский сад 
№1 «Родничок» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Усманова Альмира 
Салиховна

2 Литературный вечер «Муса 
Джалиль в наших сердцах»

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№2 «Белочка» г.Нурлат

Сагирова Венера 
Ханифовна

3 Тематические занятия: 115 лет 
со дня рождения М. Джалиля 
“Мир стихотворений

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№3 «Светлячок» 
общеразвивающего

Мазитова Альфия 
Шамилевна



М.Джалиля» вида» г.Нурлат
4 Литературное чтение «Чтение 

стихотворений М.Джалиля на 
разных языках”

15.02. МАДОУ«Детский сад 
№4 «Росинка» г. 
Нурлат

Николькин Дмитрий 
Валерьевич

5 Тематические занятия: 
«Знакомство с жизнью и 
творчеством Мусы Джалиля» 
Беседы о подвиге 
национального героя ВОВ -  
Мусы Джалиля

15.02.

МАДОУ «Детский сад 
№5 «Камыр Батыр» 
общеразвивающего 
вида» г. Нурлат

Марданшина Венера 
Шакировна

6 Муса Жэлилнен туган кэненэ 
багышланган кичэ

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 6 «Солнышко» г. 
Нурлат

Мугинова Назлыгуль 
Насыховна

7
Литературный час «115 лет со 
дня рождения М. Джалиля»

15.02. МБДОУ « Детский сад 
№ 7 «Колосок» 
комбинированного 
вида» г. Нурлат

Семочкина Альбина 
Ирековна

8
«Мусе Джалилю 
посвящается...» -  вечер памяти

15.02. . МАДОУ «Детский сад 
№ 8 «Теремок» 
общеразвивающего 
вида г.Нурлат

Абдурахманова 
Гузель Рамизовна

9 115 лет со Дня Рождения Героя 
Советского Союза М.Джалиля

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 9 «Елочка» г. Нурлат

Яковлева Зоя 
Владимировна

10 Развлечение,посвященное 115- 
летию со дня рождения Мусы 
Джалиля

15.02. МБДОУ Детский сад 
№10 «Колокольчик» 
г.Нурлат

Мурзина Г алина 
Федоровна

11 Тематическое занятие в средней 
группе ,посвященное ко дню 
рождения М.Джалиля “Во имя 
жизни”

15.02.

МБДОУ «Детский сад 
№11 «Пчелка» г.Нурлат

Абакшина Татьяна 
Алексеевна

12 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02.

МБДОУ «Детский сад 
№13 «Ивушка» г. 
Нурлат

Абдуллина Роза 
Вазыховна

13
Флешмоб , посвященный 115- 
летию М.Джалиля

15.02. МАДОУ «Детский сад 
№14 «Сказка» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Якупова Файруза 
Назиповна

14 Просмотр с детьми презентации 
о жизни и творчестве Мусы 
Джалиля.

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№15 «Алсу» г.Нурлат

Нугаева Г елуся 
Вахитовна

15 Тематическое занятие “ 
Знакомство с жизнью и 
творчеством Мусы Джалиля»

15.02. МБДОУ «Центр 
развития ребенка -  
детский сад» г. Нурлат

Панина Гульнара 
Салиховна

16
Тематическое занятие с детьми 
дошкольных групп на тему 
«Муса Джалиль патриот 
татарского народа»

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№21 «Золотая рыбка» 
г.Нурлат

Зямалова Г узель 
Фаритовна

17
Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№17 «Шатлык»

Абдулвалеева 
Гульназ Ильдусовна



книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

г.Нурлат

18 Тематическое занятие «Муса 
Джалиль- патриот татарского 
народа»

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№12 «Буратино» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Абдульманова 
Гульсинур 
Г умеровна

19
Тематическое занятие 
«Знакомство с жизнью и 
творчеством Мусы Джалиля»

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№16 д.Мамыково 
Нурлатского 
муниципального 
района

Евлентьева Светлана 
Валентиновна

20 «Муса Жэлил -  балаларныц 
якын дусты».
(мэктэпкэчэ яшьтэге балалар бн 
шагыйрьне искэ алу эшчэнлеге)

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№18 д. Кульбаево- 
Мараса Нурлатского 
муниципального 
района

Махмутова Г улия 
Талгатовна

21 Час поэзии «Муса Джалиль в 
наших сердцах» — знакомство 
с творческой биографией и к 
115-летию татарского поэта и 
журналиста,
военного корреспондента, Геро 
я Советского Союза.

15.02.
МБДОУ «Детский сад 
№ 19 д. Старые Челны 
Нурлатского 
муниципального 
района

Синдрякова Эльвира 
Расияловна

22 Книжная выставка 
«Неумирающие песни Мусы 
Джалиля». Беседа о жизни и 
творчестве Мусы Джалиля. 
Чтение стихотворений.

15.02. МБДОУ « Детский сад 
№ 24 с.Егоркино 
Нурлатского 
муниципального 
района

Пичушкина Татьяна 
Г ульяртьевна

23 Литературный вечер, 
посвященный Дню рождения 
Мусы Джалиля «Красные 
ромашки» - «Кызыл 
ромашкалар»

15.02. МБДОУ «Детский сад
№ 31 д. Новое
Иглайкино
Нурлатского
муниципального
района

Маняпова Айгуль 
Минзакировна

24 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБДОУ Детский сад
№32 «Радуга»
с.Тюрнясево
Нурлатского
муниципального
района

Питуганова Марина 
Г енадьевна

25

Тематическое занятие «Жизни и 
творчество Мусы Джалиля»

15.02. МБДОУ Детский сад 
№34 п. Заречный 
Нурлатского 
муниципального 
района

Шавалеева Ландыш 
Назиповна

26

Литературная программа «Муса 
Джалиль в наших сердцах»

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 37 с.Чулпаново 
Нурлатского 
муниципального 
района

Зиятдинова Эндже 
Ханифовна

27 Знакомство с биографией и 
творчеством М. Джалиля.

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 38 с. Средняя

Кульметьева
Миляуша



«Помним твой подвиг, 
Джалиль».

Камышла Нурлатского
муниципального
района

Анатольевна

28 Тематические занятия «115 лет 
со дня рождения М.Джалиля 
«Мир стихотворений 
М.Джалиля»

15.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 28 «Умырзая» с 
Бурметьево 
Нурлатского МР

Г алаутдинова 
Гульназ Рамисовна

29 115 лет со дня рождения героя. 
Муса Джалиль Просмотр 
презентации.

15.02. МБДОУ «Биляр- 
Озерская СОШ» 
Нурлатского 
муниципального 
района

Токарев Александр 
Евгеньевич

30 Тематическое занятие «Жизни и 
творчество Мусы Джалиля». 
Чтение стихотворений, 
просмотр презентации.

15.02. МБДОУ
«Богдашкинская НОШ» 
Нурлатского 
муниципального 
района

Потапова Екатерина 
Викторовна

31 Тематическое занятие «115 лет 
со дня рождения Мусы 
Джалиля». Просмотр 
презентации. Чтение 
стихотворений.

15.02. МБДОУ "Старо- 
Челнинская СОШ" 
Нурлатского 
муниципального 
района

Белогубов Владимир 
Ильич

32 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБДОУ «Андреевская 
ООШ» Нурлатского 
муниципального 
района

Нягашкина Светлана 
Владимировна

33 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБДОУ «НОШ 
№5»г.Нурлат

Махмутова Зульфия 
Мунировна

34 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБДОУ «НОШ №6» 
г.Нурлат

Шумилина Гузель 
Ринатовна

35 Тематическое занятие «Жизни и 
творчество Мусы Джалиля». 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле. Чтение 
отрывков из стихотворений

15.02. МБДОУ «Караульно- 
Горская ООШ» 
Нурлатского 
муниципального 
района

Егорова Галина 
Васильевна

36 Знакомство с биографией и 
творчеством М. Джалиля. 
«Помним твой подвиг, 
Джалиль».

15.02. МБДОУ «Якушкинская 
СОШ» Нурлатского 
муниципального 
района

Хайруллина
Милеуша
Минахметовна

Методист по национальному образованию 
МКУ «Управление образования» 
Нурлатского муниципального района РТ/ Ф.М.Ярмухаметова


